П Р О Т О К О Л

Заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции в

городском округе город Нововоронеж

23 июня 2022 года                                                                                                        №02

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

заместитель главы администрации Дорошенков А.М.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены комиссии:

руководитель аппарата администрации Якимива О.А.;

специалист по связям с общественностью организационного отдела администрации

Маслова Н.О.

председатель Контрольно-счетной палаты городского округа город Нововоронеж

Волохин Н.К.;

заместитель главы администрации  Севастьянова Е.Л.;

руководитель финансового отдела администрации  Терехова Е.В.;

директор-редактор МУП «КТВ» Г.В.Нелюбова;

директор МУП «Городские электрические сети» Л.М.Беспалова;

начальник отделения кадровой и воспитательной работы СО №14 ФГКУ

«Специальное управление ФПС №72 МЧС России», подполковник внутренней

службы Манаев Д.И.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства администрации

Сухова С.С.;

руководитель отдела образования и молодежной политики администрации

Акимова Л.М.;

и. о. начальника контрольно-правового отдела администрации Бенда С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О формировании нетерпимого отношения к проявлениям коррупции:

- обобщение и анализ заявлений граждан и организаций на предмет

наличия информации о нарушениях законодательства со стороны муниципальных

служащих администрации городского округа город Нововоронеж (Руководитель

аппарата администрации);

- мониторинг социальных сетей на предмет упоминаний о нарушениях

законодательства со стороны муниципальных служащих администрации, анализ

контента личных страниц в социальных сетях, загруженного муниципальными

служащими администрации (Специалист по связям с общественностью);

2. Организация участия в работе по противодействию коррупции

представителей бизнес – сообщества (Отдел потребительского рынка и

предпринимательства администрации);

3. Об организации работы по антикоррупционному просвещению в сфере

образования (Отдел образования и молодежной политики администрации);

             4. Анализ правоприменительной практики, по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц, а

также анализ случаев оспаривания правовых актов администрации по вопросам

благоустройства и содержания территории города, принятия мер по

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений (Контрольно –

правовой отдел администрации);

              5. Разное.

1. О формировании нетерпимого отношения к проявлениям коррупции:

- обобщение и анализ заявлений граждан и организаций на предмет

наличия информации о нарушениях законодательства со стороны муниципальных

служащих администрации городского округа город Нововоронеж;

- мониторинг социальных сетей на предмет упоминаний о нарушениях

законодательства со стороны муниципальных служащих администрации, анализ

контента личных страниц в социальных сетях, загруженного муниципальными

служащими администрации.

СЛУШАЛИ:

Якимиву О.А. (Текст доклада в Приложении №1)

Маслову Н.О. (Текст доклада в Приложении №1)

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению. Рекомендовать сотрудникам

администрации на постоянной основе оценивать контент личных страниц в

социальных сетях на предмет уместности, соответствия нормам морали и этики.

2. Организация участия в работе по противодействию коррупции

представителей бизнес – сообщества.

СЛУШАЛИ:

Сухову С.С. (Текст доклада в Приложении №2)

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

3. Об организации работы по антикоррупционному просвещению в сфере

образования.

СЛУШАЛИ:

Акимову Л.М. (Текст доклада в Приложении №3)

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

4. Анализ правоприменительной практики, по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц, а

также анализ случаев оспаривания правовых актов администрации по вопросам

благоустройства и содержания территории города, принятия мер по

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

СЛУШАЛИ:

             Бенда С.А.  (Текст доклада в Приложении №4)

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Заместитель главы администрации-

Председатель комиссии                                                            А.М.Дорошенков

Специалист по связям с общественностью

             организационного отдела администрации -

             Секретарь комиссии                                                                         Н.О.Маслова

Приложение №1

к протоколу №02 от 23.06.2022

Обобщение и анализ заявлений граждан и организаций на предмет наличия

информации о нарушениях законодательства о противодействии коррупции со

стороны муниципальных служащих администрации городского округа город

Нововоронеж

Одними их основных направлений деятельности администрации городского

округа город Нововоронеж по повышению эффективности противодействия

коррупции, определенных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» являются:

привлечение государственных и муниципальных служащих, а также граждан

к более активному участию в противодействии коррупции;

формирование в обществе негативного отношения к коррупционному

поведению;

усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях

граждан и юридических лиц.

В администрации городского округа город Нововоронеж по вопросам

противодействия коррупции принимается и рассматривается информация о фактах:

коррупционных проявлений в действиях муниципальных служащих;

конфликта интересов;

несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов,

установленных законодательством Российской Федерации.

В целях реализации вышеуказанных мер на официальном сайте

муниципального образования в разделе «Противодействие коррупции» имеется

страничка «Обратная связь для сообщения о фактах коррупции», на которой

размещена информация о формах и способах направления обращений о фактах

коррупционного поведения сотрудников администрации, в том числе посредством

«Он-лайн приемной».

Рассмотрение письменных и устных обращений граждан в администрации

городского округа город Нововоронеж осуществляется в соответствии с

Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации», регламентом работы администрации городского

округа город Нововоронеж.

В 2021 году в администрацию городского округа город Нововоронеж от

жителей города поступило 586 письменных обращений, в том числе через

официальный сайт - 197 (33,6% от общего числа). В целом количество обращений в

сравнении с 2020 годом уменьшилось на 8%.

Вопросы, содержащиеся в обращениях, распределились следующим образом:

В категории «Государство, общество, политика» - 9 обращений. Вопросы

касались рассмотрения обращений в судебном порядке, предоставления сувенирной

продукции и. т.д.

В категории «Социальная сфера» - 144 обращения. Вопросы касались

трудоустройства, оказания материальной помощи, выделения земельного участка

многодетным семьям, деятельности сферы культуры, спорта и здравоохранения и.т.д.

В категории «Экономика» - 187 обращений. Вопросы касались

градостроительства и архитектуры, уличного освещения, озеленения,

благоустройства и ремонта подъездных дорог, в том числе и тротуаров, парковки

автотранспорта, уборки мусора и  снега, ремонта детских и спортивных площадок,

безопасности дорожного движения, дорожных знаков и дорожной разметки,

эксплуатации и сохранности автомобильных дорог, уточнения границ земельных

участков, рассмотрения земельных споров, арендных отношений в области

землепользования, отлова бездомных животных и.т.д.

В категории «Оборона, безопасность, законность» - 8 обращений. Вопросы

касались нарушения жилищного законодательства, охраны общественного порядка,

розыска родственников, пропавших в наши дни и.т.д.

В категории «Жилищно-коммунальная сфера» поступило 238 обращений.

Вопросы касались благоустройства придомовой территории, содержания общего

имущества, обращения с твердыми коммунальными отходами,  работы и

эксплуатации ливневой канализации, капитального ремонта общего имущества,

постановки на учет в очередь на получение жилья, участия в подпрограмме «Молодая

семья», перепланировки жилого помещения и.т.д.

Обращений, содержащих информацию о фактах коррупции со стороны

муниципальных служащих, в администрацию городского округа город Нововоронеж

в 2021 году не поступало.

Мониторинг социальных сетей на предмет упоминаний о нарушениях

законодательства со стороны муниципальных служащих администрации; анализ

контента личных страниц в социальных сетях.

На постоянной основе осуществляется мониторинг наиболее популярных

социальных сетей на предмет упоминаний о нарушениях законодательства со

стороны муниципальных служащих администрации. Прямых публичных сообщений

о нарушениях со стороны муниципальных служащих, некорректном поведении не

зафиксировано.

Сообщения из социальных сетей, в которых содержатся жалобы и

предложения, передаются главе администрации, его  заместителям для информации и

использования в работе.

Также в соответствии с современными нормами информационной политики

большое значение для положительного восприятия муниципального служащего

населением имеет контент, загружаемый служащими на личные страницы в

социальных сетях. По итогам проведенного контроля не выявлено контента, грубо

нарушающего нормы морали и этики и формирующего негативный образ

муниципальных служащих. Муниципальным служащим необходимо постоянно

оценивать контент личных страниц на предмет уместности, а также придерживаться

норм морали и этики при участии в дискуссиях пользователей социальных сетей по

различным вопросам.

В настоящее время начата процедура верификации страницы главы

администрации городского округа город Нововоронеж в социальной сети

«Вконтакте» для подтверждения ее подлинности, повышения уровня доверия

аудитории социальных сетей и обеспечения защиты от страниц-фейков.

Приложение №2

к протоколу №02 от 23.06.2022

Организация участия в работе по противодействию коррупции

представителей бизнес - сообщества

Представители бизнес сообщества городского округа город Нововоронеж -

это организации и предприятия малого и среднего предпринимательства,

микропредприятия, индивидуальные предприниматели и самозанятые граждане.

Инфраструктура поддержки предпринимательства в городе представлена

двумя организациями (Совет предпринимателей городского округа город

Нововоронеж и АНО «Нововоронежский ЦПП»).

На совместные рабочие встречи главы администрации, специалистов

администрации приглашаются члены Совета, руководители предприятий. Данная

работа проводится с целью взаимного сотрудничества и оказания поддержки бизнесу.

 Специалисты администрации обеспечивают размещение проектов

нормативных правовых актов администрации городского округа город Нововоронеж

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения

возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Кроме того,

после утверждения НПА на официальном сайте муниципального образования в

разделе «Экономика» можно ознакомиться со всеми постановлениями по вопросам

развития предпринимательства.

Обеспечивается доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к

информации  о деятельности администрации городского округа город Нововоронеж в

средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального

образования.

В мае 2022 года бизнес - сообщество приняло участие в проведении оценки

регулирующего воздействия, обсуждался проект НПА «О внесении изменений в

постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 16.11.2020

№ 1058 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии». Итогом стал новый

порядок, утвержденный постановлением администрации городского округа город

Нововоронеж  от 31.05.2022 № 545.

Департамент предпринимательства и торговли Воронежской области

представил информацию, составленную по результатам опроса бизнес - сообщества (в

мониторинге приняло участие 48 респондентов). Бизнес поставил оценку

деятельности органов местного самоуправления:

в отношении созданного бизнес - климата для развития деятельности – 4,70

баллов (6 место по Воронежской области);

9 место по Воронежской области согласно рейтингу муниципальных

образований в части деятельности по содействию развития конкуренции и

обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата по итогам 2021

года (47,20  баллов);

работа специалистов администрации с бизнес - сообществом отмечена как

лучшая (5,0 баллов) по оценке конкурентной среды.

 Приложение №3

 к протоколу №02 от 23.06.2022

Об организации работы по антикоррупционному просвещению в сфере

образования

Мероприятия по антикоррупционному просвещению в отделе образования и

молодежной политики администрации городского округа город Нововоронеж и

подведомственных образовательных организациях на 2022 год реализуются в

соответствии с планом, утвержденным приказом отдела образования и молодежной

политики от 30.12.2021  № 396.

Все муниципальные общеобразовательные организации городского округа

город Нововоронеж на 2021/2022 учебные года включили содержательные элементы

антикоррупционного обучения в рабочие программы по таким учебным предметам,

как обществознание, история, литература.

В январе-марте 2022 года для обучающихся на ступени основного и среднего

общего образования были организованы и проведены классные часы

антикоррупционной направленности («Как благодарить за помощь», «Что такое

подарок?», «Как прожить без ссор», «Быть честным» - в 5-7 классах; «Что такое

коррупция?» «Власть. Недопустимость использования своего служебного положения

в личных целях»,  «Коррупция – порождение зла», «Жить по совести и чести» - в 8-9

классах; «Знаешь ли ты закон?», «Российское законодательство против коррупции»,

«Антикоррупция», «Потребности и желания», «Источники и причины

коррупции», «Условия эффективного противодействия коррупции» - в 10-11 классах).

Для обучающихся 6-11 классов проведены: анкетирование «Что такое коррупция?»,

социологический опрос «Отношение учащихся школы к явлениям коррупции»; на

уроках литературы, обществознания, истории проходило обсуждение элементов,

позволяющих формировать антикоррупционное мировоззрение учащихся, повышать

уровень правосознания и правовой культуры.

На базе школьных библиотек организованы книжные выставки «Права и

обязанности гражданина Российской Федерации», «Вместе против коррупции». В

школах во время изучения произведения Н.В. Гоголя прошел урок - суд «К нам едет

Ревизор»,  в 10-11 классах проведены диспуты на тему «Коррупция и борьба с ней».

В МБУДО «Дом детского творчества» состоялись беседы с обучающимися по

следующим темам: «Коррупционное поведение: возможные последствия», «Легко ли

всегда быть честным?». Среди участников творческих объединений был проведен

конкурс  плакатов «Мы против коррупции».

В 1 полугодии 2022 года было продолжено проведение анкетирования

антикоррупционной направленности для педагогических работников при

прохождении аттестации на присвоение соответствующей квалификационной

категории.  На базе муниципальной площадки (МКОУ Нововоронежская СОШ № 4) в

рамках консультационного этапа было проведено 2 подобных мероприятия, на

которых охвачено 22 педагога.

В 1 полугодии 2022 года в школах обновлены стенды антикоррупционной

направленности («Нет - коррупции», «Скажи НЕТ коррупции!»).

Все муниципальные образовательные организации имеют официальные

сайты, которые регулярно обновляются и содержат исчерпывающую информацию об

осуществлении учебно-воспитательного процесса, административной и финансово-

хозяйственной деятельности. Также на официальных сайтах в качестве информации

для участников образовательного процесса имеются странички со ссылками на

«горячую линию» в случае незаконного сбора денежных средств образовательной

организацией.

В марте 2022 года на педагогических советах в общеобразовательных школах

города рассматривались вопросы исполнения законодательства о борьбе с

коррупцией; об исключении случаев неправомерного взимания денежных средств с

родителей (законных представителей), обучающихся. Одновременно вопросы этой

же тематики неоднократно обсуждалась на еженедельных совещаниях с директорами

школ и заведующими детских садов под председательством руководителя отдела

образования и молодежной политики администрации городского округа город

Нововоронеж. В январе 2022 года прошли заседания комиссий образовательных

организаций по противодействию коррупции.

Случаев привлечения работников образовательных организаций к

юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений в 1

полугодии 2022 году не установлено.

Приложение №4

                                                                               к протоколу №02 от 23.06.2022

Анализ правоприменительной практики, по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными

нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий)

органов местного самоуправления и их должностных лиц, а также анализ случаев

оспаривания правовых актов администрации по вопросам благоустройства и

содержания территории города, принятия мер по предупреждению и устранению

причин выявленных нарушений

За истекший период Нововоронежским городским судом, а также

Арбитражным судом Воронежской области были приняты следующие решения об

отказе в удовлетворении требований о признании незаконными действий

(бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц:

по требованию гражданина о признании незаконным бездействия

администрации городского округа город Нововоронеж и об обязании совершить

такие действия (контроль за содержанием дорог в зимний период);

по заявлению организации об оспаривании решения антимонопольного

органа о включении в реестр недобросовестных поставщиков.

Сотрудниками контрольно-правового отдела администрации городского

округа город Нововоронеж были проанализированы судебные акты по указанным

делам. Сформулированы предложения по предупреждению обращений в судебные

органы физических и юридических лиц с заявлениями о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц.

Соответствующая информация доведена до должностных лиц администрации

городского округа город Нововоронеж.